aboli: v̄l quos posuit media- tores ad malū p̄petrandū: qz pctōy illoz ē p̄iceps: v̄l cū q̄ b⁹: p̄ q̄b⁹ z p̄ quos. ¶ Quot̄ ens: nō solū quātū ad p̄suetu- dinē: s; ēt quātū ad numex: q̄ nūerus refer̄ ad actionez: nō ad objectū actōis: Verbi grā. Si hō. i iniusta p̄trectati- one accipiat saccū plenū mil- le florenis: ē tātū vnū furtū si- āt tres flozēos accipiat diuer- sis t̄pibus z actibus successi- ue: erunt tria furta: qz in ipso actu est peccatū semp̄ essenti- aliter: z iō nō pōt esse vnū in pluribus actibus. ¶ Cur: an ex iſirmitate: vel ignorātia: v̄l electione: vel q̄li intētionē se- cerit: qz mortalia peccata tra- hunt spēm a fine. Iō hoc dili- gēter est explicādū. ¶ Qui. n. furat̄ vt mechē: magis dicē- dus est mech⁹: q̄ fur: Tamē vnū peccatū est in vno actu: s; habens plures deforma- tes. ¶ Quomō: naturali mō vel innaturali: qz semp̄ ē gra- ui⁹ i eodē genere. s. agēdo q̄ patiēdo. ¶ Quā: si i sacro t̄pe. puta diebus festiuis: vel alio t̄pe: z d̄ p̄ſeuerātia i peccato. ¶ Circūstātie peccatoz p̄fite- de sunt in q̄ntuplici genere.

**D**eclarationez huiusmodi. s. qñ circūstātie peccatorū sunt cōfirēde sic dicit **De. de pal. in iij. di. xvi. q. iij.** Circūstantie sunt in quintuplici genere. **Prime** sunt que nō alleuiant nec aggrauāt: sicut ille q̄ nullā important cōuenientiā vel disconuenientiā ad rōnē: nec ex se: nec ex suppositione: vt furari cū manu dextra v̄ sinistra: et istas cōfiteri est superfluum. **Secūde** sunt: que alleuiant. s. q̄ ipōrtāt cōuenientiam: vt facere malū ex bona intentione vel ignorantia: et istas cōfiteri est imperfectum: nisi timeret scandalū cōfessorū. **Tertie** sunt que important disconuenientiā ex suppositione: vt furari multum et istas cōfiteri est perfectum: quia aggrauāt peccatū: nisi immineret periculū sui vel cōfessoris: vel alterius tertij. S3 qz nō mutāt speciem nec aggrauāt in infinitū: nō est necessarium eas cōfiteri s̄m **Tho. in iij. di. xvi. q. iij. ar. ij. ad. iij. q.** Sed **De. dicit** qz quamuis ista sit cōmūnis opinio: tutior tñ est alia. s. vt confiteatur eas. s. cum notabiliter aggra-

uāt: vt furari cētū: multo graui⁹ ē q̄z furari vnū. **Quarte** sūt: que aggrauāt et mutāt spēm: nō tñ i infinitū grauāt et mutāt vt qñ vtrūqz ē veniale: vel qñ p̄mūz est mortale scd̄z veniale: vt i speciebus gula: quax vna aduenit alteri: et sūt qñqz veniales et qñqz mortales et istas cōfiteri nō est necessarium. Nec illō ē p̄tra hoc qd̄ dicit **Tho. et cōiter alij. s. qz q̄ mutāt spēm necessario sunt cōfirēde: qz loquūtur de illis que sunt mortalia.** Ratio at̄ qre nō est necessarium eas cōfiteri est ista: qz circūstātia ē cōfirēda necessario. nō qz mutāt spēm: vt p3 in veniali: sed qz mutāt in infinitū vt patet in mortali. Sed circūstātia non mutās in infinitū: nunq̄z aggrauāt in infinitū: qz itēdit penas et nō extēdit. **Extensio. n.** est infinita nec pōt crescere: s3 intētio est infinita: et semp̄ p̄t crescere. Nulla ergo talis q̄ non mutāt seu aggrauāt in infinitum: est necessario cōfirēda. **Quinte** mutant et qñqz aggrauant in infinitū: vt quādo veniali actui: putalante et studiose p̄paratiōi ad dif ebrietas v̄ notabil aticipa

tio horre. in ieiunio sine causa.

¶ Sed vtrum in religioso sit mortale qđ alteri est veniale dicendū qđ nō: puta dicendo verbuz ociosum ⁊ hñōi nisi speciē mutaret: qđ nubere vñ velle nubere: qđ secularibus nō est peccatū: si hoc fiat causa prolis generāde: vel veniale ppter voluptatē: est mortale religioso p̄fesso: clerico vñ

ordinato: qđ sacrilegiū: nō autem primi mot⁹ luxurie: furti: vel inuidie: qđ nullus vouet se non habiturum p̄imos mortuus qui nō sunt in nostra potestate: hec p̄c. de pal. vbi. s.

¶ Circūstātie q̄ trabūt pctm̄ ad aliud genus: sunt p̄tēde.

¶ Nota s̄z Tho. opusculo. xij. in quadā cpi stols qđ ille circūstātie dicunt trabēt pctm̄ ad aliud genus (⁊ ideo de necessitate p̄tēde) que hñt spālez repugnantia ad aliqđ p̄ceptoz diuine legis: sicut furtū simplex repugnat huic p̄cepto: nō furtuz facies. Si vero fiat furtū in loco sacro circūstātia loci: iam repugnantia hēt ad aliqđ p̄ceptoz qđ est de veneratōe sacroz: ⁊ sic additio na species pcti: ⁊ sic de alijs.

¶ Peccatū cōmissum die festo trabit ad circūstātia aliā.

¶ Sicut Mic. de lyra su

per Ero. qđ peccatuz

mortale p̄missuz die

festo habet spālem repugnā-

tia ad illud p̄ceptū de sancti-

ficacione festoz ⁊ sabbati: qđ

magis est opus seruile opus

pcti: qđ opus manuale. Opus

autē seruile ibi prohibet: ⁊ sic

mortale vltra p̄p̄iam defor-

mitatē sue materie: ex hoc qđ

cōmittitur in die festo: hēt ali-

am deformitatē ex ista circū-

stantia quā opz p̄tēri. Et in

sine illius opusculi dicit ideoz

Tho. qđ illud qđ dicit circū-

stantias nō trabētes peccatū

ad aliud gen⁹ siue speciē: non

esse de necessitate cōfiteādas:

nō esse referendū ad numez

pctoz ⁊ eiusdē speciē: qđ nu-

mex tenetur confiteri si p̄tē:

qđ nō est vnum sed multa: ⁊

hoc nota diligenter.

¶ Nota tertio qđ cuz cogita-

tio cū deliberatione rōnis in

actuz peccati mortalis. s. desi-

derandi illuz actū agere: etiā

absqz opere sit pctm̄ mortale

ideo ad singulas pctōū spe-

cies post pctā operis: interro-

ga ē de peccat⁹ cogitationuz

illius peccati tantū: & de peccatis. Et cū opus alicui⁹ peccati: & deliberatio mētis: ad illud agendū absq; ope sit eius dē speciei specialissime: s; differt fm mai⁹ & min⁹: vel pfectum & impfectū: q; .s. maius peccatū est in opere q̄ in sola cogitatione: ideo ēt de circumstātijs huiusmodi cogitationū interrogādū est: puta: si dicit penitēs se cōsensisse cogitationib⁹ luxuriosis: q; pōt hoc esse multipliciter. & in diuersis speciebus: ideo iterrogatur de qualitate: ipsarū cogitationum: vt si deliberauit tale peccatū cōmittere cū soluta: q; tūc fornicatio est: si ipse solut⁹ est: aut cū coniugata: q; tūc adulteriū est: aut cū cōsanguinea: q; tunc incestus est: & sic de alijs luxurie speciebus & aliorum vitiorum.

**C** Peccatū diuidit in tria.

**R**o aliquantū declaratioe p̄dictorū nota q; dicit Tho. priā sc̄be. q. lxxij. ar. viij. q; peccatū diuidit per hec tria. .s. peccatū cordis: oris: & opis: nō sic per diuersas spēs cōpletas: sicut differunt specie bos & leo & capra: sed per diuersos gradus peccati

sicut domus in fundamētis diuiditur: in parietē & tectū sicut in spēs incōpletas. Cōsumatio igit̄ peccati est in opere. Vñ peccatū operis: hēt spēs cōpletam: s; prima inchoatio ei⁹ est quasi fundatio i corde. **C** Secundus gradus ei⁹ est in ore: fm q; homo p̄cipit facile ad manifestādū p̄ceptū cōdis. **C** Tertius gradus est in cōfirmatiōe opis. Patet ergo q; hec tria p̄tinet ad vnā perfectā peccati spēm: cū ab eodem motiūo p̄cedant. Gradus. n. ex eo q; appetit vindictā: p̄io turbat in corde: sc̄do in verba cōtumeliosa p̄cipit. tertio p̄cedit ad facta iniuriosa: vt percussione & hui⁹: & sic de alijs q; bullibet. & de luxuria. Nec tñ sic intelligēdū est peccatū cordis esse spēs incōpletas q̄ si nō sint mortalia: imo qñ in eis est cōsensus deliberatiuus ad act⁹ qui de se sunt peccatū mortalia: tales cogitationes sunt peccatū mortalia: & si non ita grania sicut peccata operis: vt dictū est. Et quando sunt simul cogitatio cū locutione & opere. vnū est peccatum: vt patet de luxuria & alijs peccatis. Et quādo ve-

ro quoddam tpe deliberat  
fornicari: & alio tpe diuerso  
& distanti. fornicat: sunt duo  
pecta mortalia. De delectati-  
one vero morosa aliquid di-  
cetur suo loco.

¶ Regule quinque cognoscē  
di pectm mortale a veniali.

*ad regu  
cedit  
pectu.  
m. p. v.*  
¶ Cognoscēdū vero  
a quādo pectm est mor-  
tale vel veniale: nota  
quinque regulas. ¶ Prima est  
qñ amor vel affectio ad ali-  
quā creaturā. s. se vel aliā tan-  
tuz crescit: vel est tam magn⁹  
quod in eo cōstituitur vltim⁹  
finis. i. q. nec actu nec habitu  
ordinat illā creaturā: aut eius  
dilectionē: aut ēt seipsuz secū-  
dū deū & vellet cū tali creatu-  
ra cōtentari: & nō curaret de  
um offendere: aut eius prece-  
pta transgredi pp illā creatu-  
rā: ita q. ibi est aliqualis cōtē-  
ptus dei. & si nō est formalis:  
tū interpretatiu⁹ & est fructio  
creature: qz preponitur crea-  
tura deo. Vnde cuz aliquis  
vellet hic cū creatura semper  
manere nō curādo de eterna  
beatitudine: licet nō sint sem-  
per rudes de hoc interrogan-  
di vel tentandi: tamen talis  
amor creatur semper est pec-

catum mortale. Quando autē  
aliquis diligit aliquā creatu-  
ram plus quam debet: sed  
pp hoc nollet deū offendere:  
aut eo carere nec eius amici-  
tiaz perdere: talis amor crea-  
ture: nō semper est peccatum  
mōtale. ¶ Secūda regula sa-  
tis cōcordat cuz precedenti. s.  
cum notabiliter cōtra dilecti-  
onez primi aliquid cōmittit:  
tunc est mortale peccatum.  
¶ Si vero nō: tūc est veniale.  
¶ Si vero aliquid fit cōtra di-  
lectionē dei: pōt attēdi penes  
hoc qd repugnat charitati vñ  
amicitie: quā debem⁹ ad deū  
hēre super oia. ¶ Si autē aliqd  
fit cōtra dilectionē primi: pōt  
attēdi penes ista pcepta legis  
nature. s. qd tibi nō vis fieri:  
alteri ne facias: & qd tibi rōa-  
biliter & ex debito vis fieri: al-  
teri facias & pōt etiam attēdi  
penes scādalu actiuū: qd ego  
infero primo meo per mala  
exēpla. Sz inquātū importat  
aliquid cōtra dilectionem: vñ  
quantū sit illud scādalum: ad  
hoc q. fit mortale: nō precise  
determinatū est: qz i modico  
facere ptra primū nō ē mor-  
tale: aut in paruo scādalizare.  
Vnde quilibet attēdat ad se

ipsum quod sibi vellet fieri et quod sibi nollet fieri: et per quod factum et non factum solvere inter se et amicum suum amicitiam quam simul habent. Tertia regula: quam omittunt contra preceptum dei et ecclesie vel legis nature vel superioris: que precepta sunt de necessitate salutis: vel contra votum publicum vel priuatum: vel contra iuramentum licitum: et tunc est mortale peccatum: quam vero citra: tunc non est mortale.

Quarta regula: cum aliquid fit vel committitur vel omittitur contra conscientiam vere vel false dictante: aliquod peccatum mortale vel contra conscientiam formidantem probabiliter vel dubitativè: an aliquid peccatum sit mortale: tunc semper est mortale: si conscientia non sit sufficienter instructa. Quinta regula est de actibus intus manentibus.

Quoniam quidam habet solam cogitationem de aliquo quantumcumque turpem vel malam absque consensu seu delectatione vel consensu tunc nunquam est peccatum mortale vel nullum vel veniale. Quoniam vero est consensus in actu qui esset peccatum mortale: tunc semper est peccatum mortale: quia deus voluntatem pro facto ac-

ceptat. Quoniam autem cum cogitatione aut consensu est delectatio morosa in aliquo turpi: specialiter in libidinoso: tunc est mortale. secundum dictum Augustini. Esto quod non sit consensus in actu secundum hoc dictum Augustini. iudicium est de peccatis interioribus ad quod est facit distinctio supraposita de sensualitate et actione: et de peccatis preuenientibus et sequentibus deliberationem. Applicando igitur septem vitia capitalia que non semper sunt mortalia: sed sunt male radices in homine ex quibus oriuntur septem venialia. Que debeat obscurare et scire confessor vitia et necessaria in ipso exercitio confessionis. §. iiii.

Utra excommunicationem iuris communis: sciat confessor si penitens incidet in sententiam constitutionis synodalis. Non debet investigare de constitutionibus illius diocesis si quis haberet: vel est provincie vel legationis: ut melius possit penitentibus providere. Diligenter querat de numero peccati. quotiens incidit in id vel illud: quia homines sepe transunt illud leniter. Et de circumstantiis non necessariis: et de peccato quod alteri tam rite confessus

est non querat euz nō tenetur nisi in casu i quo tenetur cōfessionē iterare: de quo plene supra i p̄ce. p̄ce. §. iij. z nō solū de peccatis opere perperatis: sed et de peccatis cordis z de numero eoz que p̄sone p̄uipendūt interrogādū est. **¶** Et qz fm̄ tho. p̄ia. ij. q. lxxij. p̄ctm̄ cogitationis z operis in eadē materia sunt sp̄ei sed differunt scōm̄ magis z min⁹: qz. i. p̄ctm̄ operis ē grauius p̄ctō cordis: iō ē interrogādū est de sp̄e z circūstantijs necessarijs peccatorū cordis. **¶** Verbigratia. Si dicit se in mēte soluz deliberasse mulierē cognoscere: interrogādū est vtrū solutā vel nuptā: virginez vel aliaz: z qua die: z hoc qz ista faciunt illud peccatū esse diuerse sp̄ei. **¶** Et si mulier est facias eaz ex transuerso stare: nec in faciez eius aspicias: qz facies eaz: v̄tus est v̄s ait propheta. **¶** Sed nec virū decet frequēter aspiciere in facie: ne euz erubescere facias vltra q̄ opz. **¶** Virōs qz graues z sapiētes dulcius z vrbanius oportet reprehendere. **¶** Rusticos grossos ac idiotas duri⁹: ne peccata sua paruiendant ex leuitate sermonis. **¶** Stimulatos vera ex dolore: z desperatione: quātū cunqz peccata commissa sint graua confortare z animare expedit: inducēdo exēpla. **¶** Dauid. **¶** Magdalene. **¶** Dau. **¶** Pe. **¶** Latriōis: z hm̄ōi. **¶** Induratos z se excusantes: aggranat peccata eoz: z on̄dendo pericula: exēplo **¶** Ade: **¶** Saulis: **¶** Jude z hm̄ōi que seipsos desperauerūt. **¶** **¶** Nota scōz. m. **¶** Ober. in li. d. of. or. q. illoz p̄fessiones prius sunt audiende z libentius: qui magis indigere putant: vel qz raro venire solent: vel qz sunt extranei: vel qz sunt in maiori statu: vel de quozum confessione speratur maior vtilitas futura. **¶** **¶** Quomodo se h̄re d̄cat cōfessor audiendo mulieres. **¶** **¶** Bez dicit de audiētī i b̄ mulieres. **¶** **¶** Lancāt ne nisi i publico audiant: z nisi ab aliquo videant: nec multū imorent: nisi quātū necessitas p̄fessionis requirit. **¶** Et eis que nimis frequēter cōfiteri volūt: assignēt certū t̄ps. extra qd̄ ipsas nō audiant: nec alijs colloquijs se eis exponūt: z semper duris

verbis et rigidis utantur circa illas potius quam molibus: hec ille. Et hoc est contra illos: quod quotidie audiunt mulierculas et faciunt eis longas predicaciones: unde amittunt multum temporis et scandalum sequitur cōter in ipsis et in populis. Qualis et quanta debeat iniūgi satisfactio seu pnia a cōfessore penitentibus et qualiter se habere debeat pnia iniūgēdo.

**D**ta quod pro quolibet peccato mortali esset regulariter septēnis penitētia iniūgēda: seu imponenda ut habetur xxxij. q. i. c. pdicandum in glo. et xxxij. q. ij. c. hoc ipse et h. se. quod seruabat antiquus: et ista septēnis pnia magis vel minus alpa secundum varietatem criminum maiorum vel minorum et circumstantiarum et cōpūctiones erat: quia ut dicit ibi Hieronymus apud deum non tantum valet temporis mēsurā: quam dolor: nec tantum abstinentia ciborum quam mortificatio criminum. de pe. dl. i. c. mēsurā. Sed hodie pnie omnes sunt arbitrio cōfessoris taxande: cōsideratis circumstantiis criminum et psonarum: et hmoi: extra de pe. et re. c. de qui. Dicit etiam Leo papa. xxvi. q. vij. c. tempora. Tempora penitudinis: tue

moderacionis arbitrio sunt cōstitueda: prout cōuersorum aios prospereris esse deuotos. Ray. Gul. et spe. in suo repertorio hoc tenent et generalis cōsuetudo sic se habet: Nec est contra id quod dicit Gregorius de pe. d. v. c. falsas. Falsas pnia de cimus. que non sunt auctoritate sanctorum patrum pro qualitate criminum imponunt. Hoc enim intellige secundum Ray. cum sine necessitate rōabili dimitteret pnie antiquitate. Nam ultra illam cōem pnia septēne pro quolibet peccato mortali in genere: ponunt alie pnie maiores vel minores pro certis peccatis: pro ut habetur in diuersis capitulis decretalium et decretorum: quod cōter non datur: hic non ponitur. que plene habentur in summa cōfessorum li. iij. ti. xxiiij. q. cxv. ti. de peni. et re. ubi ponuntur casus. xlvi. de hmoi. Est autem satis rationabilis causa non dandi huiusmodi pnia in dispositione penitentium: et etiam aliquando non sufficeret tempus vite. Nam ut Ray. et Hosti. dicunt: dēt cōfessor tale dare penitētia: quam verisimiliter credat illi implere: ne ipsa violando detur sibi cōtingat. Quid si ma

gna pctā commisit. ⁊ dicit se  
 penitere: s; nō posse aliquam  
 durā pniaz facere: animet eū  
 ad hoc cōfessor. ei oīdēdo gra  
 uitatē pctōz: ⁊ per cōsequens  
 pniaz ⁊ penarū sibi pp hoc  
 debita ⁊ sic tandē iniungat  
 ei pniā: quā libēter suscipi  
 at. Et si sacerdos nō p̄t gau  
 dere de oimoda purgatione  
 eius: saltē gaudeat. q̄ libera  
 tur a gebenna: transmittit ad  
 purgatoriū. Et itaq; ut dicit  
 Hosti. cōfessor nullo mō dēt  
 permittere pctōrē desperatū  
 a se recedē: ar. xxvi. q. vi. c. p̄f  
 byter: s; poti⁹ iponat ei vnū  
 pater noster: vel aliud leue: ⁊  
 alia bona que fecerit vl mala  
 que tolerauerit sint ei i pniaz  
 Lōcor. Tho. in hoc. Hoc tñ  
 sane itellige: videlicet si ipsū  
 alias penitet: ⁊ dicit se paratū  
 facere qd dēt s; hoc onus pe  
 nitētie sufferre nō posse: tunc  
 ppter hoc cōstūcūq; delique  
 rit nō dēt dimitti sine absolu  
 tione. ne se desperet. S; si di  
 cit se nō posse dimittere odiū  
 vel caste viuere: vl alienū nō  
 velle restituere: vel artem di  
 mittere quā sine mortali pec  
 cato exercere nō pōt: vel aliū  
 bñdī eū possit: nullo mō dēt

absolui s; Tho. De. de pal.  
 ⁊ Alb. q; ut dicit Greg. cā. xi.  
 q. iij. c. Tūc vera est absolutio  
 sacerdotis: cuz internū sequit  
 arbitriū iudicis. i. dei: q nūq;  
 absoluit ipenitentē: de pe. di.  
 j. c. Perfecta. §. neminē. Sa  
 cerdos aut nullam debet cō  
 mittere falsitatē in sacramē  
 tis veritatis. Qu de pe. di. v.  
 c. fratres. Fratres nros ad  
 monem⁹: ut falsis penitētis  
 animas laicoz decipi nō pa  
 tiant. Falsas pniaz dicimus  
 cum sic agit de vno. ut nō re  
 cedat ab altero. Verū ⁊ si  
 talis peccatū pur vult cōfiteri  
 debet audiri ei⁹ cōfessio: ut di  
 citur c̄ de pe. ⁊ re. c. q; quidā:  
 ⁊ sic aliqd debet iniūgi: nō tñ  
 absoluēdo eū: s; ei declarādo  
 q; ppter hoc nō est absolut⁹:  
 s; tñ satisfaciet p̄cepto eccle  
 sic annualis cōfessionis fiēde:  
 ⁊ hortetur eū q; faciat omne  
 bonū qd pōt: ut de⁹ cor eius  
 illustret ad pniaz: ut dicit de  
 pe. di. v. c. falsas. ⁊ sic non est  
 dimittēdus sine cōfessione ne  
 desperet. Qu si instet pro ab  
 solutione: ostendēdo scanda  
 lum ⁊ desperationē si nō ab  
 soluat: nullo modo dbet ei as  
 sentire. Lic; tamē ei declara

re: q̄ fieri nō potest: nec iuuaret euz. **C**Et si permanet in scandalo: nō est curanduz: q̄ est scandalum phariseorū. xi. q. iij. c. Inter verba.

**Q**ualiter se haberi debeat confessor penitentias iniungendo penitentibus.

**I**n imponendo penitentias ne vilescat auctoritas ecclesie: arbitretur Confessor. et ne potestas clauium cōtemnat: de pe. di. i. c. **M**ultiplex. S. sunt qui arbitrant. 50. di. c. absit. et c. si quis prepostera. **M**inus malū est si pur contingat errare. q̄ erret dādo nimis parua: q̄ nimis magna: vt dicit **L**hyso. xvi. q. vij. c. alligant: q̄ vt ibi dicit **M**eli⁹ est deo reddere rōnē de nimia misericordia: q̄ de nimia scueritate. **S**i. n. benignus est de⁹: vt qd sacerdos vult esse austerus? **E**xēplū habemus a xp̄o vt dicit **R**ay. qui nulli vnq̄ grauez iposuit p̄niam: s; dixit: **V**ade et amplius nolle peccare: et ad hoc marime d; attendere Confessor excidere ab eo causas et occasiones pctōr: puta si p̄uersatio eius cū aliquo vel aliqua est occasio ei alicui⁹ ruine: d;

imponere sibi quod dimittat si pōt: et h̄mōi de pe. dist. iij. c. satisfactio. **A**liq̄ imponere potest ei loci mutationez: qui ei est ad scandalum: si fieri potest di. lxxi. c. valet. **A**liquando tam en res sic se habet: qd fieri non potest.

**C**ontraria penitētia debet imponi delicto.

**T**erz imponēda ē p̄niam ad malū qd cōmisit s̄m **R**ay. videlicet sup̄ o opera humilia: gulo ieiuniaz: auaro elemosyne et h̄mōi: q̄ p̄ua contrarijs curant: de pe. di. ij. c. ij. **Q**d intellige si creditur illuz velle et posse perficere. **H**oc. n. est ad bñ esse: imponere magis istā q̄ illaz. **I**te si est negligēs ad audiendū verbū dei: sibi pōt iniungere s̄m **J**o. q̄ audiat certum numerum predicationū. **D**ēt tñ cauere confessor ne det talem p̄niam. per quā fiat alteri p̄iudiciū: puta si seruo iniungatur p̄grinatio vel ieiunium plixum ita q̄ eius dñs reciperet detrimētuz de seruitio suo: si etiā imposeret vxori vt daret multas elemosynas: dabit de bonis viri si parastre nalia non habet.

Item pro peccato occulto nō est manifesta pnia iniungēda. statim: vt possit inde ori ri aliq̄ suspitio pcti commissi. Item nota s̄m Joān. an. sup. cle. duduz de sepul. sup. verbo audire: q̄ pri⁹ debet sacerdos imponere pniaz q̄ facere ab solutionē a peccatis: qd̄ p̄ bat ex ip̄o textu: clemen. que prius loquit de pnia iniungēda: postea de absolutione: tuz etiā ex rōne probat: qz cū ab solutio sit completētz & forma in pnia: prius dēt esse satisfactio que est vt pars materialis pnie: saltē in proposito actuali: vt exp̄ssa satisfactio que d̄z ip̄oni p̄ sacerdotē acceptet eā penitens sicut cōfessus est & doluit: & inde sequitur absolutio. S̄z prius dicit esse de cens. c. finali vbi dicit q̄ archiepi p̄nt in visitatione absoluere. & pniaz imponere ergo de necessitate nō p̄cedit Quia tñ cōiter fit prius: vt. s. prius absoluat & postea iniungatur pnia: quocunqz fiat vel ante vel post. sufficit. Presupponit. n. cōfessor illuz habere propositū faciendi qd̄ sibi iniunget: cū ip̄z peniteat. Secundu Jo. si penitentē absol

uis. cuius generalem cōfessionē audiuit absoluas euz. et a penitētijs oblitis: iniungis ab alijs sacerdotib⁹. Et si ali quaz pniaz iniungatur memor sit q̄ nō impleverit eas: si iudicaueris expediēs. comites eas: nisi eēt in casu a quo non posses absolvere. De permutatione pnie habes in ij. pte summe ti. xiiij. c. xvij. & rix. vbi ēt mltā d̄ satisfactioe. Ademorale dicendū penitenti circa penitentia fiendā.

Autū est ēt sibi dclare rare & permitte q̄ si aliqua die ex obliuio nevel negligentia dimitteret pniā impositā: puta ieiunium vel orationes & huiusmodi: q̄ possit alia die remittere. Et s̄m pe. de pal. in. iij. di. xx. q. iij. ar. iij. ar. iij. cōsulēduz est diuitib⁹ & nobilib⁹ q̄ querant participationē honoruz que sūt in religionib⁹: in quibus sunt & plures penalitates q̄ alibi: & magis deo accepte & q̄ in pniaz iponatur eis q̄ nō soluz bona que faciēt per seip̄os: sed etiā que per alios procurabunt. & ab alijs: & oia quoz specialiter sunt participes. Dicit ēt Pe. de pal. i

in. di. rr. q. ij. ar. i. qd dēt Confessor cū minorē penam debito imponit: innotescere ei q̄ illa penia sibi imposta nō est digna: ne decipiat putans sufficere: s; q̄ dberet pro quolibz mortali septēnem agere penitentia: quā si hic nō pficiet: in purgatorio luet. Si tñ per illam declarationem crederet euz incidere in desperationē non d; sibi hoc dicere.

**¶** Quid fiendū qm̄ penitens: nō Confiteat p̄ctm̄ aliq̄ mortale qd̄ confessor scit esse in eo.

**¶** Confitente aut̄ qui nō Confiteatur aliquod mortale: qd̄ nouit de eo Confessor. ex eo q̄ nō reputat illud peccatum: dicit. **Sof.** in quolibet. ix. q̄ si est certuz illd̄ esse mortale: tūc quicūq; Confessor d; et facere consciētia de eo: cū Confessor ordinet ad vtilitatem ei: sed vtilitas eius est q̄ sciat statū suuz: nec dēt euz absoluere: s; reputare eū indignum et indispositū ad recipiendū absolutionē: dū manet in tali statu. **¶** Sed si dubiuz est vtrū sit mortale: et opiniones doctorū sunt diuerse: videlicet vtrū sit licitum emere redditus ad vitā: tūc aut con-

fessor est ordinarius ei: ita q̄ tenet Confessionē eius audire: et tunc si sit opinionis illi q̄ illud nō sit peccatuz: debet euz absoluere simpliciter. Si aut̄ credit q̄ sit peccatuz: d; ei facere consciētia q̄ cōfites se diligēter informet de illo facto vtrū sit peccatū. Sed dato q̄ ille nō vellet recognoscere illud eē p̄ctm̄: nihilominus et quo est ordinariuz tenetur euz absoluere: nec d; cū reputare inhabilem ad absolutionē: q; hoc ex errore et nō proterua opinione p̄cedit. **¶** Ordinarius autē absoluēdo: debet seq̄ cōmune iudiciū ecclēsie non suū. Si aut̄ sit Confessor delegatus qui in nullo tenet cōfiteanti nisi velit: si credit illud esse mortale nō dēt eū absoluere q; ex mera voluntate depēdet vt absoluat vel dimittat. Debet. n. sequi pprium iudiciuz in absoluendo: et peccaret si absolueret. **Hec Sof.**

**¶** Sacerdos dicitur soluere vel ligare tripliciter et de modo et forma absoluendi. **S. vi.**

**¶** Ora tādē fm̄ Ray. q̄ sacerdos d; soluere vel ligare tripliciter. **¶** Vno mō per ostēsiōez

id est offendendo solutus vel ligatus. Dico ligatum cum non absoluit. Licet, n. sit peccator per contritionem a deo absoluitur: tamen in facie ecclesie adhuc manet ligatus et sic intelligitur. c. Multiplex. §. quatuorlibet. de pe. di. i. Alio modo ligatus sacerdos dando penitentiam ad quam obligat peccatorem. et soluit eum quando de penitentia sibi debita dimittit: vel per eam purgatum ad sacra admittit. de pe. dist. i. c. multiplex. Tertio modo per excommunicationem et absolutionem ab ea. ij. q. i. c. nemo. Tamen fit hoc per de. absolutio a peccatis realiter: per ministerium sacerdotis: non quidem principaliter et auctoritative: quia hoc est proprium dei: de pe. di. i. c. Multiplex. §. verbum nec solum ostendit: quia et hoc faciebant sacra veteris legis siue testamenti: nec solum de peccatis: quia sic magis absolueret bonus laicus: quam malus clericus: nec solum per contritionem penitentis: quia tunc nunquam quod efficeret ibi de attrito contritus. Sed operatur instrumentaliter absolutio ad remissionem: disponendo ad gratiam: et nisi ponatur obstaculum. fit de attrito contritus: et 183 contritio ad auget

gratiam. Nec per de. de pal. cuius cor. Tho. in. iij. d. xvij. q. iij. ar. v. ad primum. et fit hoc virtute clauis que dicitur plures in effectu quia vna est potestas: discernendi: alia diffiniendi. Vna tamen est essentialiter. scilicet potestas iudicandi in foro aie collata a deo et in anima impressa indelebiter: per susceptionem sacerdotis. Nec per de. Scdum vero Ray: nota quod triplex est iudicium. scilicet: Petri: et celi. In primo absoluitur peccator per contritionem. In secundo. scilicet iudicio Petri. i. confessionis: per absolutionem si tamen prius sit absolutus a deo saltem ordine: alioquin non. Unde dicitur. xxiiij. q. i. c. manet. Manet Petri privilegium: quia ex equitate fert iudicium. In tertio. i. iudicio celi. i. curie celestis absoluitur per approbationem: de pen. di. i. nunquam caim. Alio modo et alijs verbis dicitur triplex iudicium. Primum dei. Secundum Petri in ecclesia militanti. Tertium sursum in ecclesia triumphanti. Primum est quo deus mundat animam in contritione: et hoc precedit reliqua duo. scilicet tempore: dignitate et effectu. Est enim ille qui claudit et nemo

aperit et nemo claudit. **C**Secundū q̄ sequitur post illum: ē iudiciū sacerdotis: qui auctoritate clauis ligat v̄ soluit eomō quo pauloante dictū est. **C**Tertiu q̄ sequitur: est iudicium approbationis. s. celestis curie et angelorum. **C**Mora ē sc̄dm̄ De. de pal. in. iij. dist. x. viij. q. i. ar. i. q. ē triplex clauis regni celoz. **C**Prima ē auctoritatis et hanc habet solus deus: qz cū clauis sit potestas aperiendi celū et deus qui solus principaliter p̄t̄ remittere peccata gbus celum clauditur et gratiam infundere qua aperit: ideo habet hāc ipse solus. **C**Secunda est excellentie. Hanc habet solus christus in quātū homo. Ipse enim merito passionis aperuit celū: tollēs impedimētum nature: qd̄ nullus tollere potuit. **C**Tertia est clauis ministerialis: hāc h̄nt sacerdotes qui ministerialiter et dispositiue agūt ad anuotionē obstaculi. i. vectis seu peti: et aptionem idest collationē gratie. **C**Clauis autē ministerialis est duplex: vna dicitur ordinis: alia iurisdictionis: et forte sunt realiter distincte: ga licet clauis

iurisdictionis nō sit aliqd̄ reale tam clauis ordinis ē aliqd̄ reale et indelebile: et clauē ordinis hēt ois sacerdos s; clauē iurisdictionis nō hēt nisi habeat subdituz: vñ et curat? nō sacerdos: hēt clauē iurisdictionis et nō clauē ordinis. Itē clauis ē duplex. s. clauis sciētie et clauis potētie: vna tñ ē cñalr. **C**Forma verboruz absoluedi penitentem.

Scit De. de pal. dist. xxj. q. ij. arti. ij. ar. iij. q. hō qz ignorat vtrum vnqz fecerit vnā p̄fectā cōfessionē: expedit qz in oī cōfessione sacrali. post oīa sua peccata sp̄aliū enumerata: sequatur generalis clausula. s. de oib; alijs mortalib; et venialibus cōfessis et nō cōfessis ac oblitis dico meā culpā: et sic sequitur absolutio: et sic valebit ad remissionē culpe et pene etiā mortalis et scite ac etiā oblitę: ad quā tamē non tenebat alias in speciali confiteri iterū qz. s. sufficiēter cōfessus est. **C**De forma et vi verboruz que regrunt in absolute. **O**mnia at absolute. s; tho. i. opus. i. tractatu d̄ forā absolute

est hec: quantū ad substantiā  
 Absoluo te. ⁊ consuevit addi  
 ego ⁊ a pctis tuis ⁊ si nō di-  
 cceret subirelligere: qz. n. in sa-  
 cramentis verba hñt efficaciā  
 ex institutione diuina. Tenē-  
 da sunt determinata verba:  
 cōsonātia institutioni diuine  
 dicēti. Quēcūq; solueritis : ⁊  
 cetera. Ista verba pueniunt:  
 ego te absoluo. Idez Inno. ⁊  
 Host. ⁊ meli⁹ addit fm̄ De.  
 d̄ pal. i. iiii. di. xli. q. ij. ar. ij. ab  
 oibus peccatis tuis: q̄ dice-  
 re a pctis tuis p̄fessis: ⁊ obli-  
 tis ⁊ meli⁹ dicif ab oibus pec-  
 catis que p̄fessus in generali  
 vel sp̄ali de quibus intendis.  
**De** ista ⁊ alijs formis di-  
 uersis absolutionis ab excōi-  
 catione ⁊ pctis: dicef infra in  
 fine interrogatorij. **S**olet at  
 papa aliqui tantā facere grāz  
 quibusdaz. vt ab oib⁹ cēsuris  
 ⁊ penis simpliciter iuris. ⁊ ab  
 hoie latī possint absolui in fo-  
 ro saltrē p̄sciētiē: ⁊ tūc p̄fessor  
 pōt ista forma vti: quaz a cu-  
 ria romana habui ⁊ vñs suz.  
**F**orma absolutiōis ab om-  
 nib⁹ cēsuris ⁊ penis: tā a iure  
 q̄ ab homine latis.

**d** Plenitudine ptātis  
 apostolice: cui⁹ aucto

ritatem pro presenti gero: ab  
 soluo te ab oibus cēsuris ec-  
 clesiasticis: sentētis: ⁊ vincu-  
 lis excōicationū: suspensionū  
 ⁊ interdicti: tā ab hoie q̄ a iu-  
 re latis. nec nō ab oib⁹ negli-  
 gētis ⁊ defectib⁹ cōmissis in  
 sacramētorū administratiōe  
 officijs ⁊ actib⁹ tuis: vel noie  
 tuo factis supplēdo de solita  
 aplice sedis clemētia: oēs de-  
 factus corūdē. Aboleo ēr oēs  
 maculā infamie ⁊ inhabilita-  
 tis vñdecūq; p̄ctā: dispēsoq;  
 tecū: sup omni irregularitate  
 simonia i ordine ⁊ beneficio  
 actiue vel passiue q̄cūq; occa-  
 sione vel cā: ēr circa te in col-  
 latione ordinū ⁊ alioz sacra-  
 mentoz p̄ctis seu cōmissis.  
**R**estituo te ⁊ habilito te ad  
 statū: famaz: honorē ⁊ executi-  
 onem officioz ecclesiasticoz  
 quozcūq; ac ad omnes gra-  
 dus dignitatum ⁊ honoz. ad  
 bñficia ecclesiastica habita ⁊  
 habēda: ⁊ tibi de his que ha-  
 bes. de nono p̄uideo: relaxan-  
 do tibi fruct⁹ quos male p̄ce-  
 pisti seu lesa p̄sciētia ex eisde:  
 ac alia que in ludo ex succes-  
 sione ac alias ad te supuene-  
 rūt: que subiaccēt restitutioni  
 vage p̄forma plenissima. In

nomine patris et filii et spiritus sancti amen. **C**Si autem aliquis dubitaret an pro istis specialis erigat forma absolvendi necessaria: qui a sede apostolica habent privilegium quod in articulo mortis dicitur semel possint absolvi et habere plenam remissionem omnium suorum peccaminum id est a culpa et a pena ut alij expriment rident scilicet quod a magistris tantum in concilio Constantiensi quod basiliensi dicitur fuit: quod non sed sufficit quod ea omnia et singula faciat pro quibus prefata indulgentia datur: prout in bullis vel privilegiis talium exprimitur. **N**ec putet aliquis quod quoniam in articulo mortis fuit semel absolutus plenarie: et usus est semel illo privilegio: quod postea in alio articulo mortis uti illo iterum valeat: nisi papa latiore auctoritate daret quod datur: quoniam ponit quod in articulo mortis dicitur semel: et ita responsus est in concilio Constantiensi a clarissimis viris pluribus de hoc requisitis. **N**ec mirum: quod privilegium de indulgentiis tantum valet dei datur: quantum sonat: non autem extendi debet ultra. **Q**uid sciendum quando confessor absolvit peniten-

tem de quo non debuit.

**E**d quid de Confessore qui absoluit hereticum de quo non debuit: aut ex ignorantia: vel verecundia vel festinatione vel huiusmodi et Confessor postea experit se errasse: nunquam tenetur contentus hoc dicere. **R**espondetur sed omnes: quod confessus excusatus est: et coram deo absolutus interim quod nescit: sed Confessor non. **Q**uid ergo faciet. **C**ollatio sancta fuit de hoc cum multis notabilibus doctoribus theologie in concilio basiliensi. **M**ax quidam dixerunt: quod Confessor debet auctoritatem a superiore impetrare absolvendi eum: et si sine magno scandalo fieri potest vocare non absolutum: et sibi dicere ac eum absolvere post auditam confessionem. **V**el si magnum scandalum timeret: absolvat eum absentem: si ab ultima confessione adhuc speratur esse in gratia. **A**dhuc autem et alijs placuit: si notabile scandalum timeret: summo sacerdoti deo committat: et solam condignam penitentiam pro eius negligentia per agat Confessor: presertim quando multitudo sic est neglecta vel multi eorum distant a loco ubi est Confessor.

**Q**uid de p̄fessore qui non intelligit penitentem.

**V**id etiam sentiendū quod est de eo qui p̄fiteretur et p̄fessor nō intelligit eius: aut ex dormitione aut ex imperitia lingue vel distractio-  
ne nimia mentis vel simili cā. Rūder Jo. de bartheber-  
gis antiquus doctor in quolibet suis. Sacramentalis absol-  
utio preerigit p̄fessionē. Om-  
nis vero cōfessio importat re-  
velationē: que nō p̄t esse sine  
relatione vni⁹ et p̄ceptione al-  
terius. Cum ergo alter⁹ istoz  
deficiat. s. p̄ceptio sacerdotis:  
in p̄fato casu de illo pctō nō  
credo esse p̄fessionē: et per cō-  
sequens nec impendi absolu-  
tionē. Nec ille. S; illud vide-  
tur debere intelligi: vbi obau-  
dita sunt pctā grātia: q̄ sunt  
de necessitate salutis p̄fite-  
nda nō de alijs que cadūt sub cō-  
silio vt v̄cālia: et vbi talia mo-  
dica obaudiunt raro ab eo q̄  
alias nōscit p̄sonā. Debet er-  
go p̄fessor facere iterare ea q̄  
ex somno nō intellexerit. **A**n  
penitēs teneatur iterare peni-  
tentias et iniunctā in peccato  
mortali factam in toto vel in  
parte: et an dicta p̄nia taliter

facta ei valeat in foro militā-  
tis ecclesie. §. viij.

**T**ruz vero p̄nia seu  
satisfactionez impossi-  
bilis tam per absolutionez  
debitā in pctō mortali factā:  
vel in toto vel in parte tenea-  
tur hō iterare. Sup hoc sunt  
varie opinionēs. In hoc ta-  
men oēs cōcordant: q̄ satisfac-  
tio facta in mortali nō valet  
sic nec alia opa facta in mor-  
tali valent in foro dei ad tol-  
lendū vel minuendū debituz  
pene pro pctis ad q̄ ordinat  
ois satisfactio: q̄ cū nō sit in  
amicitia cū deo: non pōt esse  
acceptū tale opus ip̄i deo sic  
factuz. **S**ed vtruz valeat in  
foro ecclesie militantis: ita q̄  
nō teneat eaz iterare. In hoc  
est varietas opinionū. Aliqui  
dicūt: q̄ tenetur iterare: q̄ cū  
non potuerit satisfacere deo:  
nec ēt potuit satisfacere sacer-  
doti: qui in p̄sona dei: illud si-  
bi iniunxit. Sed **I**de. tarā. et  
Jo. peri. videntur simpliciter  
dicere sine distinctione: q̄ ta-  
lis non tenet iterare tales sa-  
tisfactiones q̄ satisfecit in fo-  
ro ecclesie militantis in quo  
date sunt: et vbi nō iudicatur  
de dispositione interiori. **I**dē

videtur sentire. Vincē. in spe  
culo historiali li. ix. r. d. Ani-  
bal. in. iij. C. Et pro ista opini-  
one vñ satisfacere ipositio se-  
ptēms penitētie: que regulari-  
ter fiebat pro quolibet morta-  
li antiquus vt. xliij. q. i. c. p̄dicā-  
dū. Et verisimile est q̄ in tā-  
to intervallo aliq̄d mortale cō-  
mittebāt. vñ si oportuisset ite-  
rare fuisset laqueū imponere  
animabus. Tho. vero cum  
Alb. i. iij. distinguūt de satis-  
factiones in qb̄ remanet ali-  
quis effect⁹ in satisfaciētib⁹  
etiā postq̄ act⁹ satisfactionis  
trāsijt: vt ex ieiunio remanet  
corporis maceratio: vel debi-  
litatio ⁊ ex elemosyna substā-  
tie diminutio: ⁊ tales satisfac-  
tiones in pctō nō opz itera-  
re: q̄ q̄tuz ad illud qd̄ ex eis  
remanet per p̄niam sequētē  
accepte sunt. Alie vero satis-  
factiones sunt: que nō relin-  
quunt effectū in satisfaciēte  
postq̄ trāsijt act⁹ sicut in ora-  
tione ⁊ h̄mōi. Actus. n. interi-  
or qui tollit. transit nullo mō  
viuificat: vnde opz q̄ tales sa-  
tisfactiones iterent. Tandē  
opinionēz tener. De. de pal. i.  
iij. di. xv. q. j. ar. ij. magis de-  
clarans. Dicit. n. q̄ in satisfac-

tionib⁹ habentib⁹ effectū de-  
relictū post opus: vt elemosy-  
na priuationē eris. ieiunium  
corporis debilitationē ⁊ hu-  
iusmodi: si postea peniteat ⁊  
perseueret: sicut baptismalis  
character hēt effectū recedē-  
te fictiōe: sic ⁊ istud derelictū  
ex sacramēto qd̄ operatur ex  
opere opato: incipit valere ex  
sequētī ei⁹ approbatione ⁊ sa-  
cerdotis ratificatione: cū illū  
vere penitet ⁊ nō ex simplici  
viuificatione: quia opus ope-  
rans mortuū nūq̄ viuificat:  
⁊ sic illa p̄nia satisfacit: nō so-  
lum in foro ecclesie: sed et in  
foro dei q̄tū ad illud dereli-  
ctū: vt nō oporteat iterare si-  
cut ieiunium: elemosyna ⁊ hu-  
iusmodi. Sed si nō hnt̄ effe-  
ctum derelictuz vt orō: talis  
p̄nia scā in mortali nullo mō-  
do satisfacit qn̄ hic vel alibi  
oporteat satisfacere: qd̄ vñ in-  
telligenduz in foro dei: q̄ nec  
rōe ipsi⁹ op̄is cū faciat: nec ra-  
tiōe derelicti cū postea penitet  
euz cū nō hēt effectū dereli-  
ctū: s; i foro ecclesie satisfacit:  
q̄ nō est necesse eā iterare si  
vult eē in statu salutis: postea  
penitēdo: sicut necesse hēbat  
ipsam implere cū suis sibi im-

posita. ¶ Unde idēz ꝑ De. di-  
cit paulo superi⁹: q̄ qñ homo  
est de oibus ꝑritus ⁊ cōfes-  
sus. ⁊ accipit ꝑniam cū abso-  
lutione: si recidiuās pagat eā  
in mortali: ipse quidē se libe-  
rat ab iniūctione sacerdotis  
nec incurrit ꝑctm̄ inobedien-  
tie: qđ incurreret si eā nō per-  
fecisset qz non est forti⁹ vincu-  
lum ꝑfessoris qđ dei vel ecele-  
sie. S; in mortali existēs im-  
plendo ꝑceptuz dei. s. de ho-  
nore parentū vel ꝑceptū ec-  
clesie: vt de ieiunio quadrage-  
simale ⁊ de elemosyna ab il-  
lo absolute se liberat: ergo rē.  
hec ꝑ De. vbi. s. Cū ergo ꝑnia  
inuncta ordinc̄ ad tollendū  
vel diminuendū debitū pene-  
tpalis: talis qui ꝑniaz sibi im-  
positam nō habentē effectuz  
derelictū. vt orationes: ꝑfecit  
in mortali: si reuertit ad peni-  
tentia ⁊ tandē moritur in sta-  
tu gratie: ex quo illā nō itera-  
uit: cū per ipsam nil sit solutū  
de debito pene tēporalis: sol-  
uet eā in purgatorio: nisi per  
alia bona hic satisficiat. Qđ  
si nō reuertat ad ꝑniam: qui  
ꝑniam ꝑfecit in mortali quā  
cūq; siue habentē effectuz si-  
ue nō habentē derelictuz: sol-

uet illđ debitū in inferno sem-  
per: sic ille qui morit cū mor-  
talib⁹ ⁊ venialib⁹: de vtriusq;  
soluet pena eternā in inferno.  
¶ Quāuis enī pro vēiali de-  
beat pena tēporalis: que finē  
hēt: tñ per accidēs est qđ vēia-  
le puniatur in inferno pena  
eterna. s. rōne stat⁹: qz in infer-  
no nulla est redēptio. Mō. n.  
est ille statu⁹ expiandi culpa;:  
ad quā sequit pena ⁊ iō sem-  
per. remanente culpa veniali  
durat ⁊ pēa. Ita tenet Tho.  
in. iiii. di. xii. Sed de pena tē-  
porali dōbita pro mortali post  
ꝑritionez ꝑ De. de pal. sic de-  
clarat. i. iiii. vbi. s. ar. iiii. ad ꝑri-  
mu. ¶ Peccator post quā ē  
deo recōciliat⁹ est debitor pe-  
ne finite: nō qualitercūq; sol-  
uēde: s; in statu gr̄e in quo so-  
lus est deo accepta. aliogn est  
debitor pene tātē: quantā me-  
retur culpa: ⁊ illa est infinita.  
¶ Nñ peccatori per se debeba-  
tur quidē pena infinita si erat  
in mortali: sed mutata fuit. in  
tēporalem: supposito qđ per-  
seueraret i amicitia. Accepta  
uit: enī de⁹ absolutionē a pe-  
na eterna: ⁊ impositionez pe-  
ne finite sub ꝑditiōe: si in gra-  
fieret. ¶ Et si querat. quare

De<sup>9</sup> magis acceptauit absolu-  
tionē a culpa sine p̄ditione: q̄  
absolutionē a pena: dicendū  
est q̄ culpa transit ⁊ macula  
transit: ⁊ gr̄a in momēto ad-  
uenit: s; satisfactio futura est.  
Futuris autē solet p̄ditio ap-  
poni: non autē presentib<sup>9</sup> nec  
preteritis: vel si apponat: cer-  
ta est: q; sic est in gr̄a pro tūc  
nō pōt esse sine gr̄a. Ideo re-  
missio culpe fit sine p̄ditione:  
vel fit simpliciter: q; cōditio  
nō existit. Vñ sicut per sacra-  
mētū nō remitteret culpa ni-  
si adesset gr̄a: sic nec postea p̄  
satisfactionē remittit pena ni-  
si ad sit gr̄a. ¶ Talis ergo di-  
missa culpa punitur in inferno  
penā infinitā: nō p̄pter com-  
mutationē finite in infinitā:  
s; q; debitor est pene infinite:  
ex quo nō soluit penā finitā  
sub p̄ditione qua debuit. Si-  
cut perdēs priuilegiū clericale  
incidit de foro miti ad forum  
sanguinis: sic qui declinat for-  
e ecclesie incidēs in mortale: ad  
forum iusticie exterrinat in  
uenit penā eternā. Hoc q̄  
dicit De. vñ intelligendū de  
eo qui penā iniunctā non ha-  
bentē effectū derelictū factā  
in mortali: scito ab eo: vel de

quo dubitat: cōtēnit iterare.  
vel etiā credit vel dubitat se  
debere iterare: ex negligentia  
dimittit ⁊ ex labore recusans  
hoc: ⁊ in purgatorio faciet  
emēdā de eo. ¶ Sed si quis di-  
mittit iterationem talis p̄nie  
ex impossibilitate: q; ei d̄ficit tē-  
pus: vel credit se eaz fecisse in  
statu gr̄e: vel si fuerit in mor-  
tali in cognito t̄m ab eo: vel ēt  
si scit se eaz fecisse in mortali:  
iterare facit per aliū quē cre-  
dit bonū: vel etiā si nec per se  
nec per aliū iterat: credit sibi  
sufficere ad salutē: q; impleuit si-  
bi iniunctā: intēdēs q; hic mi-  
nus fecit: satisfacere in purga-  
torio: ⁊ sic de eo facere emen-  
dā per b̄mōi omissionē: talis  
nō d̄nat. ¶ Vñ ⁊ ipse De.  
dic. di. xl. v. q. ij. ar. ij. p̄clusionē  
iij. q; qui facit p̄niā iniunctā  
in mortali pro se: pro tāto nō  
tenet iterare: q; pōt in purga-  
torio satisfacere. Et si dicatur  
q; videt incōueniens q̄ tan-  
tum q; puniatur pro pctō di-  
missō: sicut pro nō dimissō q;  
pena eterna: ⁊ sic nō videt in  
aliquo pro fuisse p̄ditio ⁊ cō-  
fessio. R̄s̄det De. q; licet t̄m  
puniat extensue: nō t̄m inten-  
sue: sic pro vno pctō: ita diu

punitur q̄ pro mille: sed non tam acerbe. ¶ Si etiāz partē penitentie fecit. san. statu gre. z vnus dies remāsit: pro illa die: eternā luet penā: si nō peniter: tñ nō tā acerbe: ac si nū q̄ p̄trū nec p̄fessus eēt: nec i aliquo satisfecisset alias p̄m rediret. ¶ Dec. De. d. xv. q. i.

¶ Remediū tutius siue p̄siliū dandū penitenti qualiter perficere debeat penitentiāz sibi iniunctā: z que penitētia debeat sibi dari securior.

¶ Quia tñ q̄ dū q̄ facit p̄nias sibi iniunctas: si labat in mortale q̄uis bonū sit q̄ cito p̄fiteri: tñ cū p̄ solā p̄titionē p̄ctū dimittat: z grā restituat: q̄ cito ip̄c p̄fiteri: etiā ante q̄ cōfiteat̄ prosequēdo dictā p̄nias: etiā si sit talis p̄nia que nō relinquat effectū post se i foro dei realiter satisfaciāt qz in statu gratie est vñ in nullo tenetur iterare. ¶ Ad tollēdū at omne dubiū: tutius vñ q̄ p̄fessor z si dat p̄nias diutinas: det penitētiāz vt ieiunior: elemosinar: peregrinationū z huiusmodi: put requirūt peccata nō tñ iniungat diuturnas penitentiāz orationū: z p̄ced

pue his: de quibus potest dubitari de reciduo celeri.

¶ De celatione p̄fessionis: z de penitētia sacerdotis confessionem reuelantis. S. viij.

¶ Orat. Tho. in. iij. di. tri. q. iij. ar. p̄rio q̄ audis diēs p̄fessionē: tenet celare audita in ipsa: qz in sacramētis: id qd gerit exteri⁹ est signū eius qd gerit interi⁹: vñ sicut deus homini p̄fiteri tegit peccatū interi⁹: ita z sacerdos dēt celare exteri⁹ vñ tāq̄ violator est sacramēti: reuelator p̄fessionis. ¶ Est z alia rō: qz. s. per hoc hoies magis trahunt ad p̄fessionē: z simplicius p̄fiteri. Vñ z si ex hoc aliqd periculū futurū immineret: z hoc soluz sciret per cōfessionē: vt de heretico qui corrumpit fidelez: vel de matrimonio illicito: qd aliq volūt p̄here: vel de p̄ditione ciuitatis fēda: nō p̄pter hoc dēt reuelari p̄fessio ad impediendū malū: vt quidaz dixerunt: s; falsus est. ¶ Debet autem monere eos qui cōfiteri vt obuiant vel desistāt: z p̄lato dicere qz vigilet sup gregē suū z huiusmodi. sine vlla reuelatione. ¶ Dec. Tho. i. iij. di.

xxi. q. vbi. s. Quid si iudex inquireret ab aliq: an sciat aliquid de illa materia per confessione: vel p aliū moduz: dicit Guil. q. si nō p̄t alio modo declinare iniquū iudicez: pōt r̄ndere nihil inde scio: qd̄ subintelligit vt hō: vel etiaz nihil scio per confessionē qz subintelligitur tibi reuelandū. Sic et ponit illud Math. xxiij. c. de die illo ⁊ hora nemo scit: nec filius hois: ⁊ subintelligit reuelādū nobis. Idē ⁊ hoc in rare. Homo. n. nō adducitur in testimoniu. nisi vt hō. Et ideo absqz lesione sciētie: p̄t iurare se nescire id qd̄ scit tm̄ vt de. ¶ Sed neqz etiaz fm̄ De. de pal. i. iij. di. xxi. per licentiā vel p̄ceptū cuiuscūqz supioris factuz: etiā pape sub pena excoicationis: licet reuelare cōfessionē: qz sigillum cōfessionis est de iure diuino ⁊ de necessitate sacri. ¶ Papa aut licet aliqñ disp̄set in p̄ceptis diuinis: vt i votis: quorum redditiō est de iure diuino: nō tm̄ pōt disp̄sare in sacramētis. s. vt qz nō baptizet vel firmet: vel nō cōfiteatur. Et qd̄ dictū est celationē cōfessionis esse de necessitate sa-

cramenti: nō sic intelligit qn̄ fit verū sacm̄: et si ipsa cōfessio non celaret: qz vtiqz eēt sacramētū et si sacerdos reuelaret: qz nec sic est de necessitate qz de? regat: qz si nō satis faciat de? non regit: s; reuelat ad penā: aut si accedat fictus deus nō regit: ⁊ nihilominus sacerdos tenet celare. S; dicitur celatio confessionis de necessitate sacri qz natura sacri necessitat eū ad celanduz. natura dico ⁊ quantū ad id qd̄ est sacm̄: qd̄ fit in occulto solus cū solo: ⁊ quantū ad id qd̄ sacm̄ ⁊ res. scilicet pnia iterior que et est occulta ⁊ quantū ad rē tm̄: que est remissio peccatorz: per que tecta sunt pctā ¶ Mo. fm̄ De. de pal. in. iij. di. xxi. q. ij. qz qd̄ dicit. Tho. qz occultatio cōfessionis est de essentia sacri: nō sic ē intelligēdū qz sit ei? mā vel forma: s; qz ē de essentia. i. nā ei? obligatio ad occultationē: sic si dicere m̄ de eēntia m̄imonij ē reddere obitu. i. obligatio ad ipz. ⁊ de eēntia leuis ferri fursuz. ¶ Est aut pctū mortale reuelare confessionē: qz est p̄ ius diuinum ⁊ positium: vnde ⁊ grauit̄. ponitur ab ecclesia.

**P**enitentia confessoris confessionem reuelantis.

**A**cerdos reuelas confessionem: de iure anti quo dēt deponi et toto tpe vite sue ignominiosus peregrinari: de pe. di. vi. c. sacerdos. S3 scō3. c. ois. de pe. et re. dēt deponi et ad agēdā perpetuā pniām in monasterio arto detrudi. S3 h3 Mo sti. faciet primaz pniām certo tpe: et erinde aliā. S3 hec penitentia imponēda est: qñ qñ in iudicio quincit de hoc: vel fatef de iure: nā alias in foro pnie: vñ esse arbitraria sic pro alijs peccatis. **Q**uāuis at possit confessor de licentia penitentis manifestare ei peccatū alteri fm Tho. et pe. vbi. s. nō tñ d3 vti licentia tali: nisi ad euitandū aliqd malū. Tenet tñ ille cui aliqd reuelat de licentia penitentis: illud celare: nisi forte pctōr velit qz ille ab solute et libere sciat. Licentia tñ quā dat penitens confessori de reuelatione pcti qñtūcūqz generalis: nō itelligit nisi ad bonū cōsistentis fm De. de pal. **S**ed nota fm eūdē: qz si iudex diceret alicui capto pro maleficio: da licentiā cō

confessori qz dicat: si tu es confessor de hoc vel de illo: nō tenet dare: nec ex hoc extra euz dēt haberi suspitio de dicto: qz forte hoc facit. ppter vitandū scādālū. **S**ed et si daret licentiā: sic licētiatus nō dēt dicere peccatū illud si est commissus. **I**te si pcciperet prelat⁹ alicui confessori qz diceret sibi peccatū alicui⁹ qd est omnino occultū: et tiaz si confessus dedisset licentiā illi qz diceret: nō tenet dicere neqz obedire vt reuelet illud: qz platus nō ē iudex occultor: imo etiā si confessus eēt diffamat⁹ de illo pctōr: et per infamiā pueniret illud ad cognitionē iudicis: quis ipse confessus interrogat⁹ a iudice siue plato tenetur se manifestare: tñ confessor ei⁹ et habita licētia ab eō dicendi: non tenet dicē iudici sibi precipiēti vt dicat si scit: nec debet dicere: qz fori nō sunt cōnuscendi. s. penitētiālis et nētiosus. **S**ed si confessor scit peccatū alicui⁹ nō solū p confessionē sed etiā per aliū modū. puta qz vidit vel audiuit: per talem et talem modū: pōt dicē qz illud vidit vel audiuit: dū modo nō dicat se scire illud

per confessiones. Nec refert  
 utrū prius per confessiones au-  
 diuerit: et postea per alius mo-  
 dum sciuerit: et cōuerso. In  
 quo casu. si prius sciuit pecca-  
 tum ante confessionē: nō opz q̄  
 protestet se nō recipere illud in  
 cōfessione: qz sine p̄testatiōe  
 pōt dicere inquātū scit ex cō-  
 fessione: nec tñ debet hoc di-  
 cere sine magna cā et rōnabi-  
 li. ¶ Itē fm eundē. ¶ De. cum  
 confessio nō auferat cōfessori  
 ius suuz: nec p̄ferat ei ius no-  
 uum in alio foro: quicqd vide-  
 tur cōfessori faciendū vel omit-  
 tendū pro bono ipsius p̄fite-  
 ris: vel pro bono cōi: pōt face-  
 re vel omittere: dūmodo pro-  
 pter hoc nō reuelat confessio  
 ad qd solū obligat: licet alias  
 illud nō esset facturus. Dñ si  
 per confessionē prioris vel alte-  
 rius: scit abbas qz nō expedit  
 priori tenere mōasteriū: et sit  
 talis qui alias ad libitūz pōt  
 amoueri: expectet quousqz si  
 ne nota reuelatiōis possit euz  
 amouere: et tūc statim amoue-  
 at. Cū. n. ex audiētia p̄fessōis  
 nō obliget ad aliqd nisi ad ce-  
 landū: et si obligaret ad aliqd  
 hoc esset ad medendū aie pe-  
 nitentis: sicut medicus: absqz

tamē reuelatione p̄fessionis:  
 ex quo aliquē i cura suscipit:  
 tenet sibi dare remediū p̄tra  
 recidiuū. et sic in p̄posito: q̄ ei  
 ro potest amouere: amoueat:  
 quē ēt sine hoc amouere po-  
 terat. Si at talis erat. qui nō  
 sine iusta cā amoueri pote-  
 rat: cum audiētia cōfessionis  
 nullū ius sibi prebeat in alio  
 foro in quo nō constat sibi vt  
 iudici: amoueri nō pōt. ¶ Idez  
 Tho. ¶ Itē qz p̄latus licen-  
 tiā intrādi ciuitatē siue vilaz  
 subdito dare pōt ad libitū vl  
 negare: licet alias nō esset ne-  
 gaturus: pp̄ periculū quod ex  
 sola cōfessione nouit: negare  
 pōt: dūz tñ ex hoc suspitio nō  
 oriat. In occulto tamē: semp  
 monere pōt illū qui cōfessus  
 est: qz hoc nō est reuelare con-  
 fessionem. ¶ Similiter cura-  
 tus: pp̄ cōfessiones nō pōt ne-  
 gare cōiōnē cōfessio qñ eam  
 dare alias tenet: vt in pascha-  
 re: alias sic dices. Tibi nō te-  
 neor nūc dare et nō obijciēs  
 de crimine confessio: non pro-  
 pter h̄ dicis reuelare cōfessio-  
 nem. ¶ Sed si alicui conque-  
 rēti cōtra suū parrochiale sa-  
 cerdotes: qz nō vult sibi dare  
 eucharistiā: ipse sacerdos co-

raz alijs biceret q̄ hoc facit: qz hēt peccatus a quo nō pōt absolueret: z ipse non vult ire ad ep̄m: hoc esset reuelare cōfessionē: q̄uis ipse nō intēderet hoc: qz grauitatē pcti exp̄s fit. **Hec** **De** d. xxi. q. iij. ar. j. **Et** idē est cū dicit se audiuis se quēdā nominādo eū: z nō absoluisse. **¶** Similr de ep̄o qui per cōfessionē nonit corruptionē monialis: que petit benedictionez: qz aut ē casus in quo tenetur: z tūc negare nō debet: qz si per cōfessionē eiusdem sibi cōstat tū sibi nō constat vt iudici in illo foro: in q̄ sicut ab ordinario: mōasteriū perit monialib⁹ bñdictionē: z qualibet pro se ipsa. Si autez hoc scit per cōfessionē ei⁹ qui vidit: vel qui eaz corrupit: nō sufficienter cōstat: et si ex cōfessionem dicat: vñ negare non debet. Si aut aliter scit: nō tenet benedictionē impartiri: z p̄t sine reuelatione cōfessionis negare. **¶** Idē cōtenti negare sicut nō cōtenti. **¶** Et qd̄ dictū est de bñdictione monialiu. s. virginū: idē est de benedictione abbatissaz: vbi virginēs cōiter benedicuntur: s̄m que sc̄a qui dicūt q̄ licet ali-

qua possit eē abbatissa vidua sic **Paula** mater **Eustachi**. Tamen absurdū eis videtur qz monialib⁹ bñdictionis pōt abbatissa p̄esse carēs illa bñdictione: sic ēt s̄m iura: p̄fessis nō debet nouicia p̄ferri in abbatissam: imo nec p̄fessa racione nō exp̄sse. de ele. c. indēnitate. in pri. li. vi. Quia tamē qd̄ nō est p̄hibitum: cōcessum est: ideo videt qz bñdictione abbatissaz quarūcūqz: non requirat virginatē magisqz abbatū: eū nō sit ita iure cautuz sicut de bñdictione virginū. **¶** Petrus de pal. d. xxi. Si militet: qz hō hēt liberam electionem: licet per solā cōfessionez sciat aliquē indignuz ad prelacionē ad quā eligūt: quē alias putabat dignuz: nō debet eligere ex cōsciētia sibi fic dicante: qz eligēdo sciēter dignū vel indignū: negociuz geritur inter ipm z deū. Vnde potest etiaz ex his que scit vt deus iudicare: ita z in p̄posito. Sed hoc bñ putarē: qz nō pateret penās iuris: puta qz esset priuat⁹ iure eligendi: z a fructibus per trienniū suspensus: qui eligeret illū quē scit: vt de indignū: s̄z nescit vt hō

mo: qz de his que scit homo  
 vt deus: solum dcū hēt vltro-  
 rem: nō hoīem: z huiusmodi  
 ¶ De. Quāuis aut dimidi-  
 ando p̄fessionem nō sit ibi sa-  
 cramentum: tenetur tñ sacer-  
 dos celare: qz pars est sacra-  
 menti. ¶ De. Qui teneatur  
 ad sigillum p̄fessionis. §. viij.  
 ¶ Itē ¶ De. de pal. dis.  
 d. xxi. q. vbi supra: qz ad  
 celandum p̄fessiones  
 tenetur is ad quē p̄fessio per-  
 venit licite vel illicite media-  
 te: vel imediate. Vñ z non  
 sacerdos qui in casu necessi-  
 tatis audit p̄fessionē: de mor-  
 talibz z venialibus. Itē in-  
 terpres: quem pro se penitēs  
 adhibet. Itē qui casu audit.  
 Itē cui de licētia p̄fessionis  
 reuelatur. Itē qui se con-  
 fessorē fingit. Itē qui late-  
 ter absconditus p̄fessiones au-  
 dit: qd est sacrilegiū: z iniuriā  
 facit sacramēto. Itē confes-  
 sor anteq̄ absoluat: z etiā qñ  
 nō absoluit tenet celare. Itē  
 nota qz cū quis recipit aliqd  
 sub sigillo p̄fessionis: q̄uis ei  
 nō fuerit cōfessus dicēs illud  
 tñ vj ita secretū tenere: ac si  
 hēret in p̄fessione: nō quidez  
 ratione sacramēti qd ibi nō

est: sed ratione promissi. si p̄-  
 misit illud sic celare. ¶ De  
 sm Tho. d. xxi. q. iij. ar. p̄io. z  
 ¶ De. de pal. Dicūt tñ Tho.  
 z ¶ De. qz homo nō debet ali-  
 quid de facili recipere in con-  
 fessione. Addit quoqz ¶ De. s.  
 pal. qz qui tradit vl accipit in  
 confessione aliqd qd non est  
 cōfessio: videtur facere irreue-  
 rentiam sacramēto: cū nil sit  
 eque celandū: eo qz scitur in  
 confessione. Similiter cum  
 quis accipit ab aliquo p̄filiū  
 recomēdans vt illud teneat  
 secretū: tenetur ad celandū: z  
 frāgens quodlibet istorū si  
 gillozum siue secreti siue con-  
 fessionis: peccat mortaliter.  
 ¶ Ea tamē que quis recipit  
 sub sigillo confessionis z nō  
 in confessione: nō plus obli-  
 gāt q̄ si quis iurat tenere se-  
 cretum aliquid. ¶ Unde cuz  
 aliquis quando iurat celare  
 aliquod malum: quod mani-  
 festando (cum alias non pos-  
 sit impediri) illud malū aufer-  
 tur: vt p̄ditio aliqua z h̄mōi:  
 tenetur manifestare non ob-  
 stante iuramento. xxi. q. iij. c.  
 Inter cetera. Ita z quod ac-  
 cipit sub sigillo confessionis  
 z non in confessione.

Ad que se extendat sigillū confessionis. §. fi.

¶ Icit Tho. in. iiii. dis. xxi. q. iij. q. directe nō se extendit nisi ad illa que cadūt sub sacrali confessione. Indirecte aut. non solum se extendit ad ea que audiuit sub cōfessione vt pctā: sed oīa alia per q̄ possit peccator vel peccatus deprehendi: vt si diceret q̄ nō absolui eū: vel talis (cuius impedimentū cognouit per confessionē solus) nō est tali vxor. Nihilominus alia etiā que in confessione dicūtur non pertinētia ad confessionē: summo opere sunt celanda: tuz pp scandalū: tum ppter prouitatez que ex consuetudine sequitur. ad dicēdū audita in cōfessione. Tho. vbi. s. ¶ De. de pal. melius p̄fertur istā materiā dicēs: q̄ directe et principaliter pctā confessā et circūstantiā inquārū huiusmodi: vñ et psona tertia cū qua q̄s cōfiteatur se peccasse: cadit sub sigillo cōfessionis: licet quidā hoc negēt de psona cū qua quis confiteatur se peccasse: qd̄ tñ ipse re probat. Et qñ per locutionez de peccatis confessis pōt deueniri per se: vel per accūs: dire

cte vel indirecte: vel per quēcunq; aliūz modū in aliquaz cognitionē: vel dubitationē: vel opinationē: vel suspicionē de confessor: vel inquantū per hoc pōt ei euenire detrimētuz. in anima: siue in corpore: siue in fama: possessionib⁹: vñ amicis: vel pōt ppter hoc: scādalu: in populo generari: vel confessio magis odiosa vel minus dilecta: vel magis onerosa: vel minus p̄ciosa reputari d̄z cōfessor ab huiusmodi locutionib⁹ abstinere. Et q̄ raro vel nunq̄ pōt cōtingē: qñ ex reuelatione pctōrū in confessione scitoz: et nō per aliā viam possit sequi aliqd̄ de p̄dictis in cōuenientib⁹ quib⁹ forte quāq; nullū cōtingat: debet multū cauere q̄ nō dicat peccata audita in confessione: quā tūcūq; generaliter loquat: vñ quō dicat. Dec. De. d. xxi. q. iij. ¶ Et magister Humbert⁹ dicit q̄ cauendū est: ne vnq̄ dicat q̄s: in s̄mone vñ alia locutione: ego audiui hūc casuz in confessione: nec vnq̄ etiā debet dicē: q̄ in illa abbazia: vñ castro: vel vila: vel ciuitate in quib⁹ audiui confessiones: sūt multa pctā et huiusmodi: q̄

propter hoc credunt simplices  
 qd hoc sit reuelare confessiones:  
 qd non reuelat p talia ver-  
 ba s; De. nisi ex huiusmodi  
 locutione posset peccatum alicu-  
 ius dephēdi. **¶** Dicēdo autē:  
 iste est mihi confessus suis peccata  
 nō est reuelare: qz nihil ponit  
 in palaz: qz si dixerim: qz pec-  
 catuz nō habemus tē. s; dicē-  
 do sibi fuisse confessum de ma-  
 gnis et multis peccatis: hoc ē re-  
 uelare confessionem sui. **¶** De.  
**¶** Bona autē alicuius opera  
 que qd scit ex confessione: puta  
 qz est virgo: vel qz nūquā pec-  
 cante mortalitē et huiusmodi:  
 licet dicē: nisi qz ex hoc qd vn-  
 laudat de huiusmodi: qd alte-  
 rius peccatuz reuelat: cū non  
 laudat de codez: qz qd de vno  
 dicit de alio negat: di. rrv. c.  
 qualis. Vnde si de duob; cō-  
 fitentib; dicit confessor de vno  
 qd est virgo: eēt statim suspicio  
 cōtra alium: si idē nō diceret  
 hec. **¶** De. de pal. **¶** Vñ et ma-  
 gister Ambert; dicit: simpli-  
 citer abstinendū ab huiusmo-  
 di locutionib;: addēs ēr qd cō-  
 fessor debet caute: ne vnq; p  
 aliqd genus peccati: ostēdat qd  
 tēti minorē familiaritatē: vel  
 signum minoris dilectionis.